— 1 —

关于佛山市 2017 年度审计查出突出问题
整改情况的报告

—2019 年 4 月 17 日在佛山市第十五届人民代表大会

常务委员会第十九次会议上

佛山市审计局局长 何内

主任、各位副主任，秘书长，各位委员：

我受市人民政府委托，向市人大常委会报告 2017 年度审计

查出突出问题的整改情况，请予审议。

2018 年 7 月，市审计局受市人民政府委托向市人大常委会报

告了 2017 年度我市本级预算执行和其他财政收支审计情况，并向

社会公布了审计结果。按照《中共佛山市委办公室印发〈关于改

进审计查出突出问题整改情况向市人大常委会报告机制的意见〉

的通知》（佛办发〔2018〕5 号）的要求，现将审计工作报告反

映的突出问题截至 2018 年 12 月底的阶段性整改情况报告如下：

一、审计整改推进部署情况

（一）督查督办，严格落实整改责任。

市委、市政府十分重视审计结果，及时部署推进审计查出问

题的整改工作。2018 年 8 月，鲁毅同志主持召开市委书记专题会

议，会议强调高度重视抓好审计整改落实工作，要求各区、各单

— 2 —

位要以全面从严治党的政治站位，加强对审计整改工作的组织领

导，主要负责同志要亲自布置、亲自督导、亲自检查，扎实做好

审计整改工作。市委、市政府主要领导同志先后对财政收支审计、

政策跟踪审计、资源环保审计等专项报告作出批示，要求有关部

门、单位认真落实整改。2018 年 5 月，市人民政府召集相关区人

民政府及市直部门领导同志召开专题会议，督办广佛跨界流域水

环境整治审计整改，要求各单位落实整改责任，针对审计查出问

题，明确整改时间，制订整改计划，细化整改措施，并加强督查

督办，及时报告审计整改落实情况。

（二）指导督促，认真履行主管责任。

针对审计查出的突出问题，有关主管部门依法承担主管事项

的监督管理责任，指导、督促抓好整改工作，有的还组织开展专

项督查，积极推进健全相关领域和行业发展的长效机制。如禅城

区制订《禅城区环境保护联动执法工作方案》，联合城管、工商、

消防等多部门，开展专项整治行动，严厉打击非法排污行为；同

时，进一步完善与南海区联合行动机制，计划出台《禅城—南海

跨界区域环境污染防控合作协议》。

（三）跟踪检查，健全整改长效机制。

审计机关建立审计整改台账，对审计发现问题按项逐条跟踪

检查整改情况。对行业性、全市性的普遍性、倾向性突出问题，

市审计局通过审计调研报告、审计专报、审计移送处理书等方式

— 3 —

将有关问题报告市人民政府及移送相关部门，提请市人民政府及

相关部门进行重点研究，通过完善制度设计、加强管理等措施，

从体制机制上落实审计整改，促进相关部门和单位以整改为契机，

举一反三，认真查找管理漏洞和薄弱环节，加强制度建设和规范

管理。如市人民政府印发《佛山市本级政府投资基金管理实施办

法》，规范政府投资基金的设立和运作；陈村镇印发《陈村镇镇级

公有资本经营预算试行办法》，加强预算管理；九江镇、龙江镇制

定公有资产管理制度，进一步完善公有物业管理。

二、审计整改落实情况

目前，审计工作报告反映问题的整改工作已经取得阶段性成

效，大部分审计查出问题得到整改或正在落实，对一些情况相对

复杂、整改难度较大的问题，也落实了整改责任和进度安排。其

中，对重大政策跟踪审计项目采取边审计、边督促整改、按季度

报告的方式，促进大部分问题在审计过程中得到纠正。据统计，

审计查出各类问题共 115 项，涉及问题金额 46.34 亿元。截至 2018

年 12 月底，已通过上缴各级财政、归还原渠道资金、规范账务核

算等方式整改问题金额 31.53 亿元，按照审计意见完善管理制度

37 项，处理相关责任人 2 人，已完成整改的问题共 91 项，整改

完成率 80％。审计整改工作有力地促进了国家和省重大政策措施

贯彻落实，推动了依法行政和反腐倡廉建设，推进了深化改革和

规范管理。

— 4 —

（一）财政管理审计查出突出问题的整改情况。

1.关于市本级财政审计方面的问题。市财政局加强财政资金、

政府投资基金管理，抓紧落实存量资金盘活工作。对截至 2018

年 3 月尚未进行项目投资的市产业发展股权投资基金 2 亿元，其

中 1 亿元已明确调整为佛山市上市企业市级通济基金使用，根据

基金实际投资需求拨付资金；另外 1 亿元已调至电子信息产业发

展基金，目前基金正在与包括康佳集团在内的战略投资者洽谈协

调具体项目投资的事宜，预计近期可完成首个项目投资。同时，

《佛山市本级政府投资基金管理实施办法》和《关于市级财政出

资政策性基金清理规范的实施意见》印发实施后，市人民政府启

动市级政府投资基金清理规范工作，切实解决部分基金运营效率

不高、财政资金闲置的问题，真正发挥各项基金的作用。

2.关于区级财政管理审计方面的问题。

一是高明区欠缴 2017 年市级税收分成 2.88 亿元问题，市财

政局加大追缴力度，于 2017 年 12 月对高明区财政局下发了《佛

山市财政局关于高明区 2016 年批复决算资金清算的通知》，要求

其在 2018 年 12 月 5 日前还款。截至 2018 年 12 月底，高明区缴

回欠款 3000 万元。下一步，市人民政府将研究解决高明区欠缴款

项问题的方案，切实维护财政体制以及市定政策的严肃性。

二是禅城区应收未收 2013 年 7 月出让南国酒店的出让金

6458.51 万元问题。目前禅城区国土部门已就解除南国酒店地块出

— 5 —

让合同的问题拟订解决方案，拟解除与南国公司已签订的出让合

同及出让补充合同，没收已缴纳的定金，并要求受让人南国酒店

支付违约金。方案已报禅城区人民政府审批，待批复后将马上开

展相关处理工作。2018 年 11 月，禅城区国土部门收到南国公司

就政府交地违约问题的起诉材料，并就南国公司未缴纳出让金问

题向禅城区人民法院提起反诉，案件目前仍在审理中。

3.关于镇（街道）财政管理审计方面的问题。

一是陈村、龙江镇 2018 年已按照《中华人民共和国预算法》

的规定编报预算调整方案和国有资本经营预算，陈村镇印发了《陈

村镇镇级公有资本经营预算试行办法》。

二是陈村镇通过调查、提请顺德区国土部门发函、起诉法院

等方式，向吴家围、聚福山庄、藏珑华府、印象花园等 6 块地的

开发商追收延期动工及竣工违约金。目前，已经法院诉讼追回聚

福山庄竣工违约金 726.75万元，另 5个地块案件仍在法院审理中。

三是九江镇通过清产核资、建章立制、公开招租等措施，强

化了公有资产管理，修订了《九江镇公有资产管理制度》《九江镇

境外实物资产管理制度》，每年定期开展清产核资，目前全部账外

资产（含境外资产）已入账；属于集体的“粤高速 A”股票已全部

出售，转让收入 52.58 万元和分红已登记入账，属于私人股已刊

登公告督促私人持股者尽快前来办理确权手续；规范了公有物业

的租赁，严格跟踪合同履约情况，防范相关法律风险，对擅自改

— 6 —

变用途租户，提前终止租赁协议书，并收回租金 14 万元。

（二）重点民生项目和专项资金审计查出突出问题的整改情

况。

1.关于已征缴社保数据滞留在中间库的问题。市社保基金管

理局和税务局召开业务协调会议商讨数据清理对策，并制订中间

库数据清理工作方案。目前，滞留中间库的已征缴数据已清理

53208 条（涉及金额 1229.84 万元，人数 7993 人），整改完成率

76％。但由于滞留数据产生的原因涉及多个部门，数据种类复杂

多样，目前仍缺乏有效手段进行批量处理，必须经过人手逐一排

查，存在整改需时长的问题。下一步，市社保基金管理局和税务

局将继续密切监控数据清理进度，在清理历史遗留数据的同时，

对系统校验规则作进一步优化完善，切实防止新增拦截数据，保

证当月新增的拦截数据在次月处理完毕。

2.关于保障性安居工程资金闲置的问题。目前南海、顺德及

三水区已安排使用闲置的保障性安居工程专项资金共 2 亿元；高

明区也已经对闲置资金 5428.17 万元做好资金使用安排，其中 900

万元已支付；禅城区财政部门已对闲置超两年的 1.86 亿元安居工

程资金做了预算调整清理，剩余 5191.97 万元已安排用于公租房

租赁采购工作，目前已完成相关的租赁采购手续，并已支付租金

165.7 万元。

3.关于三水区 3 座生活污水处理厂、禅城区 5 项污水收集管

— 7 —

网工程、南海区 13 项污水收集管网工程及 5 项其他工程项目未按

计划时间完成的问题。目前三水区 2 座污水处理厂（江南新区南

部污水厂、乐平范湖污水处理厂）已经完工并进入试运营阶段，

还有 1 座（兴联污水处理厂）处于预算审核、施工图送审、施工

招标文件编制阶段。禅城区 4 项污水收集管网工程已经完工，另

外 1 项（佛山涌北侧以及南北岸截污工程）因新增岸线整治工程

投资额增大，计划于 2019 年 12 月底完成。与此同时，禅城区新

增东升鲤鱼沙沿河建筑污水收集工程，解决了沿岸 55 户居民生活

污水直排汾江河的问题，该工程已于 2018 年 10 月完工。南海区

涉及工程项目 18 项，目前有 7 项已经完成整改，其余 11 项正在

有序推进整改工作，预计 2019 年底大部分将完成整改。

（三）重大投资项目审计查出突出问题的整改情况。

关于佛山市城市轨道交通三号线工程进度滞后的问题。工程

进度主要是受征地拆迁、管线迁改等前期工程推进慢的影响。审

计指出后，相关部门梳理调整工期策划，协调各方加快推进前期

工程。一是调整工期策划以消化滞后工期，采用分片负责、重点

跟进、强化技术措施、优化施工布局等举措加快前期工程，节省

原定施工工期；二是进一步强化协调督办工作力度，市委督查室

向各区征拆主管部门发出 3 次提醒函，市人民政府向南海区和顺

德区发出市长督查令，市、区相关主管部门和镇（街道）多次组

织召开征地拆迁专题和现场协调会。

— 8 —

在各方共同努力下，目前全线车站和区间的临时用地基本得

到解决，房屋拆迁工作也在大力推进。截至 2018 年 12 月底，2018

年完成投资约 46.44 亿元，占年度投资目标的 91％。下一步，相

关部门将增强市、区两级统筹协调力度，严格落实调整后的工期

策划，加快推进征地拆迁，跟进重点区域、重要事项，努力克服

前期工程普遍滞后造成实体工程投资建设进度偏慢的情况，在

2019 年、2020 年的实体工程施工中尽力抢回已经滞后的工期。

三、部分问题未完成整改的原因

从目前整改情况看，各级政府部门和单位重视审计查出的问

题，及时制定整改措施予以落实，整改工作已经取得阶段性成效。

但有些问题由于主客观原因，未能完成整改，主要原因有：

一是客观条件较复杂或外部条件上不成熟，整改工作需要持

续推进。如向土地开发商追收违约金牵涉法律诉讼、污水处理设

施及配套管网建设牵涉用地指标、道路改造需分批实施等因素影

响，需要较长时间、分阶段推进才能有效解决。

二是部分问题涉及多部门、多环节，需要一定时间沟通协调

和履行必要程序。如工程进度滞后的问题，牵涉到投资审批、征

地拆迁、招投标、政府采购等，需要多个部门统筹合力推进。

三是属于历史遗留问题，涉及面广，时间跨度大，短期内难

以彻底整改到位。如镇（街道）的资产清理工作涉及权属确定、

资产评估、审核审批等相关程序，需要一定的时间才能完成。

— 9 —

四、下一步工作计划

对以上尚未整改到位的问题，市人民政府将继续督促相关部

门单位作出进一步整改安排，并研究具体措施完善体制机制、深

化改革，进一步落实整改。

一是分类实施整改。对确属历史遗留或整改难度较大的问题，

通过持续推进，作出明确安排并分阶段报告整改结果；对涉及主

管部门审批、诉讼等外部因素的，加强统筹协调，形成合力，共

同推进。

二是加大督促力度。进一步落实整改主体责任，认真履行主

管责任，加强整改督促，逐项、逐条整改，并把审计结果及整改

情况作为考核和奖惩的重要依据，严肃追责问责。审计机关将进

一步加大跟踪督促检查力度。

三是着力构建完善各领域长效机制。按照中央全面深化改革

的相关部署和要求，积极推进相关重大改革措施落实，坚持堵塞

漏洞，举一反三，健全完善配套措施，切实建立健全适应新形势、

新要求的体制机制，促进问题从根源上落实整改。